

Ausgewählte Kennzahlen per 30. September 2016

Medienmitteilung
25. Oktober 2016

Fortschritte in anspruchsvollem Marktumfeld

In einem zunehmend anspruchsvollen Marktumfeld steigerte Schindler in der Berichtsperiode Auftragseingang, Umsatz und Konzerngewinn. Der Auftragseingang erhöhte sich um 4,3% auf CHF 7 675 Mio. (+3,9% in Lokalwährungen). Der Umsatz nahm um 3,7% auf CHF 7 054 Mio. zu (+3,6% in Lokalwährungen). Das Betriebsergebnis (EBIT) stieg um 7,7% auf CHF 781 Mio. (+8,1% in Lokalwährungen) und die EBIT-Marge erreichte 11,1% (Vorjahresperiode: 10,7%). Der Konzerngewinn verbesserte sich um 6,0% auf CHF 586 Mio.

Auftragsbestand auf über CHF 10 Mia. erhöht

In den ersten neun Monaten 2016 nahm der Auftragseingang um 4,3% auf CHF 7 675 Mio. zu (Vorjahresperiode: CHF 7 361 Mio.). In Lokalwährungen resultierte ein Wachstum von 3,9%.

Die Region Amerika erzielte trotz der anhaltenden Rezession Brasiliens die grösste Zunahme. Die positive Entwicklung der Region wurde unterstützt durch die gute Marktverfassung in den Vereinigten Staaten. Besonders erwähnenswert ist ein Grosseauftrag für das Nahverkehrssystem in Atlanta der «Metropolitan Atlanta Rapid Transit Authority (MARTA)». In der Region Europa setzte sich das Wachstum in den nördlichen Ländern fort. Das Neuanlagengeschäft in Südeuropa verzeichnete eine weitere Erholung. Das Wachstum der Region Asien-Pazifik wurde unverändert durch das rückläufige Neuanlagengeschäft Chinas gebremst, wo sich das Marktumfeld weiter verschlechterte. Die übrigen Länder dieser Region rapportierten dagegen erfreuliche Zunahmen im Neuanlagengeschäft.

Im dritten Quartal 2016 verzeichnete der Auftragseingang einen Anstieg von 8,7% auf CHF 2 592 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 384 Mio.). In Lokalwährungen betrug das Wachstum 7,3%.

Der Auftragsbestand per 30. September 2016 lag bei CHF 10 118 Mio. und erreichte einen neuen Höchstwert. Gegenüber dem Bestand am 31. Dezember 2015 von CHF 9 364 Mio. nahm der Auftragsbestand um 8,1% zu. In Lokalwährungen resultierte ein Plus von 9,7%.

Umsatzwachstum

In den ersten neun Monaten 2016 stieg der Umsatz um 3,7% auf CHF 7 054 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 6 802 Mio.). In Lokalwährungen betrug die Zunahme 3,6%. Den grössten Wachstumsbeitrag erzielte die Region Europa, gefolgt von den Regionen Amerika und Asien-Pazifik.

Im dritten Quartal 2016 verbesserte sich der Umsatz um 4,3% auf CHF 2 409 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 310 Mio.). In Lokalwährungen betrug das Wachstum 3,0%.

Betriebsergebnis und EBIT-Marge weiter verbessert

Das Betriebsergebnis (EBIT) erreichte in den ersten neun Monaten 2016 CHF 781 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 725 Mio.). Dies entspricht einer Verbesserung von 7,7%. In Lokalwährungen betrug der Anstieg 8,1%. Restrukturierungskosten belasteten das Betriebsergebnis in den ersten neun Monaten mit CHF 18 Mio.

Im dritten Quartal 2016 stieg das Betriebsergebnis auf CHF 277 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 249 Mio.). In Schweizer Franken betrug das Wachstum 11,2%, und in Lokalwährungen erreichte das Wachstum 9,2%.

Die EBIT-Marge erhöhte sich in den ersten neun Monaten 2016 auf 11,1% (Vorjahresperiode: 10,7%). Vor Restrukturierungskosten betrug die EBIT-Marge 11,3%. Im dritten Quartal 2016 erreichte die EBIT-Marge 11,5% (Vorjahresperiode: 10,8%) und vor Restrukturierungskosten 11,7%. Die Erhöhung der Marge ist in erster Linie auf Effizienz- und Kostenoptimierungen zurückzuführen.

Konzerngewinn und Cashflow

Mit Unterschreiten der Schwelle von 10% wird die Beteiligung an der ALSO Holding AG als «zur Veräusserung verfügbare» Finanzanlage geführt und zum Marktwert bewertet. In diesem Zusammenhang resultierte ein einmaliger Aufwertungsgewinn in der Höhe von CHF 26 Mio., der im dritten Quartal im Finanz- und Beteiligungsergebnis verbucht wurde.

Der Konzerngewinn erreichte CHF 586 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 553 Mio.) und erhöhte sich damit um 6,0%.

Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit reduzierte sich dagegen um 5,7% auf CHF 659 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 699 Mio.), da sich das Nettoumlaufvermögen im Vergleich zur Vorjahresperiode nur geringfügig verbessert hat.

Strategische Weichenstellungen

Mit dem Abschluss der strategischen Partnerschaften mit GE Digital und Huawei Technologies stellte Schindler in den Bereichen Digitalisierung und «Internet of Elevators and Escalators» (IoEE) wichtige Weichen, um das Potential des industriellen Internets für digitale Innovationen im Aufzugs-, Fahrtreppen- und Smart-Building-Bereich auszuschöpfen.

Im Zuge zahlreicher Wandlungen der Umtauschanleihe reduzierte sich die Beteiligung an der ALSO Holding AG (ALSO) auf unter 10%. Damit rückt Schindler dem Ziel näher, das Engagement in ALSO vollumfänglich abzubauen und sich ausschliesslich auf das Kerngeschäft zu fokussieren.

Anfang Oktober wurde zudem der Verkauf des Geschäfts in Japan vollzogen.

Ausblick 2016

Schindler geht weiterhin davon aus, dass der globale Aufzugs- und Fahrtreppenmarkt im laufenden Jahr leicht rückläufig sein wird. Dies ist vor allem auf die sich abschwächenden Märkte in China und Lateinamerika zurückzuführen.

Für das Gesamtjahr 2016 erwartet Schindler unter Ausklammerung nicht vorhersehbarer Ereignisse unverändert ein Umsatzwachstum von 3% bis 5% in Lokalwährungen. Aufgrund von Sondereinflüssen (Aufwertung ALSO-Beteiligung und Verkauf Japangeschäft) erwartet Schindler neu einen Konzerngewinn von CHF 780 Mio. bis CHF 830 Mio.

Das Jahresergebnis 2016 wird am 15. Februar 2017 veröffentlicht.

Für weitere Informationen:

Dr. Barbara Schmidhauser, Chief Communications Officer
Tel. +41 41 445 30 60, barbara.schmidhauser@ch.schindler.com

Marco Knuchel, Head Investor Relations
Tel. +41 41 445 30 61, marco.knuchel@ch.schindler.com

www.schindler.com

Englischsprachige Telefonkonferenz heute 10.00 Uhr CET
Einwahldetails: [www.schindler.com/Investor Relations/Conference Calls](http://www.schindler.com/Investor%20Relations/Conference%20Calls)

Ausgewählte Kennzahlen

Januar bis September

In Mio. CHF	2016	2015	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	7 675	7 361	+4,3	+3,9
Umsatz	7 054	6 802	+3,7	+3,6
Betriebsergebnis (EBIT)	781	725	+7,7	+8,1
in %	11,1	10,7		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	-10	10		
Gewinn vor Steuern	771	735	+4,9	
Gewinnsteuern	185	182		
Konzerngewinn	586	553	+6,0	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	659	699	-5,7	
Investitionen in Sachanlagen	113	128	-11,7	
	30.9.2016	31.12.2015		
Auftragsbestand	10 118	9 364	+8,1	+9,7
Anzahl Mitarbeiter	58 313	56 762	+2,7	

3. Quartal: Juli bis September

In Mio. CHF	2016	2015	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	2 592	2 384	+8,7	+7,3
Umsatz	2 409	2 310	+4,3	+3,0
Betriebsergebnis (EBIT)	277	249	+11,2	+9,2
in %	11,5	10,8		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	7	10		
Gewinn vor Steuern	284	259	+9,7	
Gewinnsteuern	70	64		
Konzerngewinn	214	195	+9,7	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	232	227	+2,2	
Investitionen in Sachanlagen	44	51	-13,7	
	30.9.2016	30.6.2016		
Auftragsbestand	10 118	9 910	+2,1	+2,5
Anzahl Mitarbeiter	58 313	57 425	+1,5	

Bilanz

In Mio. CHF	30.9.2016	%	31.12.2015	%
Flüssige Mittel	2 201	25,7	1 975	23,9
Übriges Umlaufvermögen	3 456	40,3	3 494	42,3
Zum Verkauf gehaltene Vermögenswerte	66	0,8	6	0,1
Total Umlaufvermögen	5 723	66,8	5 475	66,3
Anlagevermögen	2 843	33,2	2 784	33,7
Total Aktiven	8 566	100,0	8 259	100,0
Kurzfristiges Fremdkapital	4 725	55,2	4 685	56,7
Zum Verkauf gehaltene Verbindlichkeiten	19	0,2	–	–
Total kurzfristiges Fremdkapital	4 744	55,4	4 685	56,7
Langfristiges Fremdkapital	1 233	14,4	1 217	14,8
Total Fremdkapital	5 977	69,8	5 902	71,5
Konzerneigenkapital	2 589	30,2	2 357	28,5
Total Passiven	8 566	100,0	8 259	100,0

Information zu Aktie und Partizipationsschein

In CHF	2016	2015	Δ %
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein: Jan.–Sept.	5.09	4.67	+9,0
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein: Juli–Sept.	1.86	1.68	+10,7
Ordentliche Dividende pro Aktie und Partizipationsschein	2.70	2.20	+22,7
Zusätzliche Dividende pro Aktie und Partizipationsschein	–	1.00	–
Dividende in Mio. CHF	289	355	–18,6

Umrechnungskurse

			2016		Schlusskurs per 31. Dezember	Schlusskurs per 30. September	2015 Durch- schnittskurs Jan.–Sept.
			Schlusskurs per 30. September	Durch- schnittskurs Jan.–Sept.			
Eurozone	EUR	1	1.09	1.09	1.09	1.09	1.07
USA	USD	1	0.97	0.99	1.00	0.97	0.95
Brasilien	BRL	100	29.96	27.80	25.16	23.88	30.57
China	CNY	100	14.58	14.96	15.30	15.30	15.29